opus Anton i i Fekete Nagy. A d narrat ivam l i b r i partem perficiendam G. 
Barta , 4 ad diplomatarium autem ex regestis amplificandum ab Ins t i tu to H i 
stórico Academiae Seientiarum Hungaricae et Archivo Hungariae Nat iona l i 
nos potestatem accepimus. 

D u m font ium collectorum editionem iam apparabamus, collectis non con-
tentus novos adhuc ignotos fontes investigare coepi. I n t r a muros A r c h i v i 
Hungariae Nationalis omnes — quoad f ier i potu i t — fontes, ex quibus ignota 
documenta insurrectionis haurire sperabam, cum i n Diplomatum collectione 
ante cladem ad Mohács (ante scilicet annum M D X X V I ) datorum turn inter 
Collectas vel taeneas dilucidas microfi lm dictas vel copias photographicas 
interiores extraneasque inspiciebam. 5 Praeterea archiva Slovaciae (olim supe-
rioris Hungariae) frequentabam. Spes reperiendi nos non fefellit . 6 

Voluissemus cunctos textus nostros ex genuinis fontibus publicare, sed — 
pro dolor — occasio fontes notos inspiciendi describendique, ignotos autem 
investigandi i n archivis extrañéis praesertim Bohemiae, Germaniae utriusque, 
Hispaniae, Italiae, Iugoslaviae, Poloniae, Rumaniaeque nobis non patefacta 
est. A t m u l t i , quorum nomina ne enumerare quidem possumus, succurrebant 
nobis, u t fontes librosque necessarios inveniremus aut copias eorundem photo
graphicas acciperemus. 

Colligendis fontibus non nos, sed tempus semper urgens finem posuit. N a m 
decuere haec documenta tempore Georgium Székely celebrandi pro venire. 

Quare Monumenta rustioorum in Hungaria rebeÜium anno M D X I V inscri-
batur hie liber? Monumenta, licet non omnis generis documenta (sola enim 
i n archivis asservata) publicentur, nominamus tamen fontes nostros, cum non-
n u l l i eiusdem tenoris l i b r i sic inscribantur. 

-

LT. D E CONSILLTS E D I T O R U M 

Omnium textus font ium nostrorum in extenso edere studebamus. A t t a m e n 
nonnullos fontes, qui rerum insurrectionis rusticanae non censentur pr inc i -
paliores esse: dummodo scilicet minores eorundem partes pertinent ad insur-
rectionem simul vel i n lucem iam bene prodiere vel alia Hungarica non cont i
nent, in formam regesti redegimus, aut partibus min imi pret i i omissis t e x t u 
mancos pubheavimus. 

Restit it nobis quaestio, fontes nostros quemadmodum ederemus? Sum-
m u m fui t s tudium nostrum, u t textus font ium modo nunc temporis aptissimo 
publicarentur. 

Confiteri debemus nos gravi cum corde l ib rum hunc manibus nostris emit-
tere. Ex fontibus enim archivi nonnull i a Caio Tranquillo Suetonio (ca a. 

et dissiparunt eosdem, quorum dux Georgius Székely captus manibus vaivodae incidit, 
mox die 15 Iulii crudele supplicium de eodem vaivoda sumpsit. Rusticis profligatis et 
investigatio recompensatioque damnorum et contra insurrectos bene meritorum praemia 
successerunt. Maior pars fontium nostrorum de hoc tempore narrant. 

4 Barta O. —Fekete Nagy A . : Parasztháború 1514-ben. Budapest 1973. 
5 Copias photographicas ex taeneis dilucidis fictas in Archivo Hungariae Nationali 

eisdem sub numeris, quos in hoc libro sibi accepere, invenire potes. Signatura earundem 
copiarum photographicarum: Fényképtár (U 205). 

6 Ex fontibus ab Antonio Fekete Nagy collectis tredecim fontes ad rústicos insurrectos 
minime pertinentes omisimus, nonnullos autem addidimus. 

L X V H I — C L X I ) magistro epistularum, qui vitas duodecim caesarum sic de-
scripsit, 7 históriás scribebant. Fontes ipsos nec ille nec M . Sanutus, O. Ray-
naldus, G. Pray, S. Katona quidem publicarunt. 8 I idem annalistae fontes 
suos ipsis scripturis suis per annos digestos inseruerunt, interpretati sunt, 
fides eorum confirmarunt seu in dubium revocarunt. Hungár ia saeeulo X V I I I 
p r i m u m C. videlicet Wagner fontes ipsos publicantem enixa est.9 Post eum 
m u l t i temere fontes ex archivis publico i d est Camerae Hungaricae ac diversa-
r u m familiarum at que ecclesiarum sine aliquali regula vulgarunt. Pr ima febri 
fontes emittendi extincta ab editoribus postulatum est, u t i l l i fontes delige-
rent, criticam et i n textibus criticae notas adhiberent, textus interprètes essent, 
locum, quonam fontes reperiri possunt, darent, materias et sigilla commemo-
rarent. 

Nuperrime instar novi collatione t ex tuum inter se congruentium u t u n t u r . 
Consuetudo conferendi textus non est nova. Qui enim décréta regni Hungár iáé 
Corpus Iuris Hungarici inscripta in manibus hominum impressa typis dabant, 
iam curarunt, u t varias lectiones decretorum seu legum signif icarint . 1 0 Nec 
ipsi quidem ex suo consilio contulerunt textus, sed vestigiis Iosephi Nicolai 
Kovachich ingressi sunt, qui lectiones variantes decretorum nonnullorum col
legerat. 1 1 Haec methodus ad ceteros archivi fontes fere usque adhuc non est 
adhibita. Propterea nostrum cor erat grave, cum fontes nostros tractare conati 
sumus. 

Antecessorum enim rebus egregiis u t i , menda autem evitare in votis nostris 
fuisset, quod facillime antecessorum regulis utendo facere potuissemus. A t 
editores régulas suas, quasnam videlicet consumebant, pauci consummaverunt. 
I d maxime recensores editionum facere solebant. 1 2